2054 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.30  MATERIAL DE CONSUMO 

1-500-1001 RECURSO NÃO VINCULADO DE IMPOSTOS A DESPESA COM MDE 

3. – DO VALOR ESTIMADO:  

3.1 - O valor global estimado para o fornecimento é de R$ 18.668,77 (dezoito mil, seiscentos e 

sessenta e oito reais e setenta e sete centavos), correspondendo ao fornecimento total dos 

materiais, para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento 

Econômico, de acordo com pesquisa realizada no Banco de Preços. 

4.

[...]

da Lei Federal 14.133/2021, realizada em banco de Preços, acompanhada dos documentos que 

lhe dão suporte. 

10.2. Sendo assim, declara-se que o valor estimado para a presente contratação é compatível 
com o mercado, sendo considerado justo para esta Administração. Portanto, verifica-se que em 

razão do valor ser abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos), a presente contratação deve ser enquadrada como Dispensa de 

Licitação e de acordo com o Artigo 75, inciso II. 

11– MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

11.1. A fiscalização decorrente desta contratação, será acompanhada e fiscalizada pela servidora